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Avizat în ședința Consiliului de Administrație din data de 22.05.2025 și aprobat în ședința Adunarii Generale a Asociatilor din data de 22.05.2025, 


Raport anual  cu privire la remuneratiile, beneficiile și alte avantaje acordate administratorilor si directorilor executivi
Extras din Raportul Comitetului de Nominalizare și Remunerare
· AN 2024 -   



I.  Cadrul legal privind politica si criteriile de remunerare pentru administratori

Art. 37  din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, care prevede: 
(1) Remuneraţia membrilor consiliului de administraţie sau, după caz, a membrilor consiliului de supraveghere este stabilită de adunarea generală a acţionarilor în structura şi limitele prevăzute la alin. (2) şi (4). 
(2) ” Remuneraţia membrilor neexecutivi ai consiliului de administraţie sau ai consiliului de supraveghere este formată dintr-o indemnizaţie fixă lunară. Indemnizaţia fixă lunară nu poate depăşi de 3 ori media pe ultimele 12 luni a câştigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfăşurată conform obiectului principal de activitate înregistrat de societate, la nivel de clasă, conform clasificaţiei activităţilor din economia naţională, comunicat de Institutul Naţional de Statistică anterior numirii. Nivelul remuneraţiei este propus de comitetul de remunerare al consiliului de administraţie sau al consiliului de supraveghere al întreprinderii publice, avizat de Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor Întreprinderilor Publice şi aprobat de adunarea generală a acţionarilor, luând în considerare criteriile de referinţă din sectorul privat, precum şi complexitatea operaţiunilor desfăşurate de întreprinderea publică. 
(5) “Adunarea generală a acţionarilor se va asigura, la stabilirea indemnizaţiei fixe lunare a fiecărui membru al consiliului de administraţie sau, după caz, a fiecărui membru al consiliului de supraveghere, determinată conform alin. (2) şi (4), că aceasta este justificată în raport cu îndatoririle specifice, atribuţiile în cadrul unor comitete consultative, cu numărul de şedinţe, obiectivele şi criteriile de performanţă stabilite în contractul de mandat.” 



II. Structura remunerației

a) Administratorii neexecutivi – membrii Consiliului de Administratie
         Prin Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 18/25.09.2023 s-a stabilit indemnizatia fixa lunara in cuantum de 1,500 lei net pentru membrii Consiliului de Administratie, indiferent de numarul sedintelor lunare.
         Indemnizatia fixa totala platita in perioada 01.01.2024 –30.10.2024 membrilor Consiliului de Administratie  a fost de 128.200  lei brut, respectiv 75.000 lei net.
         Prin Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 14/23.10.2024 s-a stabilit indemnizatia fixa lunara in cuantum de 3000 lei net pentru membrii Consiliului de Administratie, indiferent de numarul sedintelor lunare.
        Indemnizatia fixa totala platita in perioada 01.11.2024 –31.12.2024 membrilor Consiliului de Administratie  a fost de 51280  lei brut, respectiv 30.000 lei net.
        Majorarea cuantumului indemnizatiei membrilor Consiliului de Administratie a intervenit ca urmare a raportului Comitetului de Nominalizare si Remunerare aprobat in sedinta CA din data de 12.08.2024 si a avizului AMEPIP nr. 6284/23.10.2024.

[bookmark: _Hlk219374566]Remunerația administratorilor societatii Servicii de Gospodaire Urbana Ploieşti S.R.L., în perioada 01.01.2024 - 31.12.2024

	Nr. crt.
	Nume Prenume -
	Functia
	Contract de mandat 
	Remuneratia brută 01.01.2024 -30.10.2024
	Remuneratia brută
01.11.2024 -31.12.2024

	1
	 Tache Ion-Octavian
	Administrator

	Nr.23/25.09.2023
	25640 lei
	10256 lei


	2
	Pirvu Ana 
	Administrator

	Nr.21/25.09.2023
	25640 lei
	10256 lei


	2
	Chelmu Sergiu-Sorin
	Administrator

	Nr.22/25.09.2023
	25640 lei
	10256 lei


	4
	Scarlat Maria Manuela
	Administrator

	Nr.19/25.09.2023
	25640 lei 
	10256 lei


	5
	Ion Maria Argentina
	Administrator

	Nr.20/25.09.2023
	25640 lei
	10256 lei


	                                            Total remuneratie 
	128200 lei
	51280 lei

	                                            Total remuneratie an 2024
	179480 lei



III. Considerentele ce justifică orice schemă de bonusuri anuale sau avantaje nebănesti
      Administratorii societății nu beneficiază de bonusuri și avantaje nebănești.
   
      Administratorii societății, potrivit prevederilor  art. 39 alin (2) din OUG nr. 109/2011, beneficiaza de o polița de răspundere profesioanală, pentru fiecare membru, în sumă de 50.000 euro/an, pentru întreaga perioadă contractuală.



IV. Cadrul legal privind politica și criteriile de remunerare pentru directori

      Art. 38 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, care prevede: 
(1)“Remuneraţia directorilor este stabilită de consiliul de administraţie şi nu poate depăşi nivelul remuneraţiei stabilit pentru membrii executivi ai consiliului de administraţie. Ea este unica formă
de remuneraţie pentru directorii care îndeplinesc şi calitatea de administratori. 
 (2) Remuneraţia directorilor este formată dintr-o indemnizaţie fixă lunară şi dintr-o indemnizaţie variabilă. Indemnizaţia fixă nu poate depăşi de 6 ori media pe ultimele 12 luni a câştigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfăşurată conform obiectului principal de activitate înregistrat de societate, la nivel de clasă conform clasificaţiei activităţilor din economia naţională, comunicat de Institutul Naţional de Statistică anterior numirii. Componenta variabilă va avea la bază indicatorii de performanţă financiari şi nefinanciari, negociaţi şi aprobaţi de autoritatea publică tutelară, diferiţi de cei aprobaţi pentru administratorii neexecutivi, determinaţi cu respectarea metodologiei aprobate prin ordin comun de Ministerul Finanţelor şi Secretariatul General al Guvernului.” 


Indemnizația fixă totală plătită directorilor, în perioada 01.01.2024 - 31.12.2024, a fost de 421933  lei brut, respectiv 246831 lei net.
Directorul general, directorul adjunct si directorul economic au avut prevăzut în contractele de mandat componenta variabilă a remunerației. Astfel, prin Decizia CA nr. 14/27.05.2024 , având în vedere îndeplinirea în procent de 100% a indicatorilor financiari și nefinanciari de către conducerea executivă, aprobă acordarea componentei variabile pentru semestrul al  II-lea al anului 2023 calculată până la data intrării în vigoare a Legii nr. 296/2023, după aprobarea situațiilor financiare pentru exercitiul financiar al anului 2023 de către Adunarea Generală a Asociaților, dupa cum urmeaza:
· Director General - 4021 lei net;
· Director Adjunct - 3916 lei net;
· Director Economic -3012 lei net.
Componenta variabilă totală plătită directorilor, în perioada 01.07.2023 - 26.10.2023, a fost de 18718 lei brut, respectiv 10949 lei net.
       Remunerația directorilor societatii Servicii de Gospodaire Urbana Ploieşti S.R.L., în perioada 01.01.2024 - 31.12.2024

	Nr.
crt.
	Nume Prenume
	Functia
	Actul de
 numire
	Durata mandat 
	Cuantum indemnizatie fixa lunara
	Cuantum
indemnizatie /mandat
	Cuantum 
Componenta
Variabila sem.II 2023

	1
	Semcu Adrian Emanuil
	Director general
	Decizie CA nr.32/24.11.2021- revocat prin decizia CA nr. 02/06.01.2024
	4 ani
	13369 lei
01.01.-18.01.2024
	7353 lei
	6875 lei

	2
	Machitescu Alexandru - Dragos
	Director general provizoriu
	Decizia CA nr. 03/18.01.2024 incetat contract prin Decizia CA nr. 15/31.05.2024
	5 luni 
	17907 lei
18.01.-31.05.2024
	79686 lei
	-

	3.
	Machitescu Alexandru - Dragos
	Director general
	Decizia CA nr. 15/31.05.2024
	4 ani
	18655 lei
01.06. –31.12.2024
	130.177 lei
	-

	2
	Danila Alin Mihael 
	Director adjunct
	Decizie CA nr. 32/24.11.2021- incetat contract 31.03.2024
	4 ani
	13369 lei
01.01.-31.03.2024
	40107 lei
	6694 lei

	4
	Danila Alin Mihael
	Director general adjunct provizoriu
	Decizia CA nr. 10/01.04.2024 – incetat contract prin Decizia CA nr.14/27.05.2024
	5 luni
	17093 lei
01.04-31.05.2024       
	34186 lei
	-

	5
	Danila Alin Mihael
	Director general adjunct
	Decizia CA 14/27.05.2024
	4 ani
	18250 lei
01.06 -31.12.2024
	127750 lei
	-

	8
	Bucur Jeny Emilia
	Director economic
	Decizia CA nr. 16/19.07.2022, incetat contract Decizia CA nr.01/08.01.2024 
	4 ani
	      13369 lei
01.01 -08.01.2024
	2674 lei
	5150 lei

	                                                              Total indemnizatie fixa lunara
	421933 lei
	

	                                                              Total componenta variabila platibila in mai 2024
	18719 lei



Consiliul de Administrație aproband Raportele Comitetului de Nominalizare și Remunerare, întocmite în vederea respectării prevederilor art. XXXVII alin. (1) și alin. (2) coroborate cu prevederile art. XIII lit. b) și art. XIV alin. (2) din Legea nr. 296/2023 privind remunerațiile lunare ale conducătorilor operatorilor economici care nu sunt membri executivi ai consiliilor de administraţie, prin Decizia CA nr. 28/05.12.2023 si Decizia CA nr. 01/08.01.2024, în urma renegocierii clauzelor contractuale, acorda pentru toti directorii executivi, incepand cu 01.01.2024 o indemnizatie fixă lunară brută pentru executarea mandatului încredințat în cuantum de 13.369 lei.


V. Considerentele ce justifică orice schemă de bonusuri anuale sau avantaje nebănesti

Directorii societății, de asemenea nu beneficiază de bonusuri și avantaje nebănești

 Perioada de preaviz negociată 
Contractele de mandat ale conducerii executive,  încheiate pe o  perioadă  de  4  ani, prevăd dreptul acestora de a beneficia de un preaviz de 30 de zile în caz de încetare a mandatului înainte de termen. 
Cuantumul daunelor -interese
 	Contractele de mandat ale conducerii executive,  prevad obligatia societatii, in situatia revocarii nejustificate din functia de director, dreptul sa primeasca de la Societate o compensatie echivalenta a 4(patru) indemnizatii fixe brute lunare pentru perioada neefectuata din contractul de mandat indiferent de data la care survine revocarea. Plata compensatiei se va efectua in termen de 30 de zile lucratoare  de la data adoptarii de catre Consiliul de Administratie, a deciziei de revoare. Despagubirea reprezinta singura forma de dezdaunare la care are dreptul Directorului General, Directorul Adjunct si Directorul Economic in caz de revocare nejustificata din functie. Neindeplinirea criteriilor de performanta si a indicatorilor de performanta constituie just motiv pentru revocare. 

    De asemenea, in conformitate cu prevederile aceluiasi contract de mandat, directorii trebuie sa fie asigurati pentru raspundere profesionala.. In respectarea prevederilor art. 39 alin (2) din OUG nr. 109/2011, conducerea executiva beneficiaza de o polita de răspundere profesioanală, pentru fiecare director executiv, în sumă de 50.000 euro/an, pentru întreaga perioadă contractuală.
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